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ÚVOD

Pravicový extremismus je v současné době chápán jako jedno z nejvýznamnějších

rizik pro dodržování demokratických principů společnosti. Pod tímto pojmem si lze

představit více jeho forem. Zamyslíme-li se nad různorodostí postojů, myšlenek a názorů

lidí, můžeme konstatovat, že s projevy vyhraněných ideologických názorů a radikalismem

se již setkal každý z nás. Toleranci, sympatizování a lhostejnost k extremistickým

projevům však nelze přehlížet. Takové jednání je sociálně patologické, z mravního

pohledu nežádoucí. Pravicový extremismus je fenoménem doby, v podmínkách globálního

světa je hrozbou pro multikulturalismus, hrozbou pro společnosti, jež nemají dostatek

obranných mechanismů proti vlivům, které jim škodí.

Extremismus v České republice není nebezpečný pouze ve vztahu k menšinám,

ale zasahuje také do oblasti bezpečnosti nás všech. Extremismus a samotné ultrapravicové

strany jsou v dnešní době výrazně medializovány a ovlivňují ČR nejen uvnitř státu,

ale i navenek.

V naší společnosti je extremismus prezentován rasistickými projevy a útoky

příznivců pravicového extremismu směřovanými většinou na romské etnikum a ostatní

občany tmavší pleti. Podstata je stále stejná – násilí, nenávist, veřejné propagování jednoty

a síly. To jsou projevy, které mohou pravicové extremisty charakterizovat. Lidé nechápou,

co vše zahrnuje pojem extremismus, jaká hrozba číhá za tímto slovem. Problémy s

extremismem řeší každá demokratická společnost. Pravicoví extrémisté prosazují

autoritářský stát, národ a rasu považují za nejvyšší hodnotu. Není výjimkou, když se

projevuje i nejzávažnější trestnou činností. Ve společnosti pozorujeme stále sílící projevy

rasové nesnášenlivosti. Část veřejnosti je lhostejná k extremistickým projevům.

Extremismus a problémy s ním spojené jsou natolik aktuální, že se stává nutností hledat

způsoby prevence, které by oslovily především mladou generaci. Společenská

nebezpečnost extremismu spočívá v poměrně snadném získávání členské základny z řad

mládeže. Nechají se strhnout idejemi, které nabízejí snadné odpovědi na složité otázky.

Někteří mohou pod ochranou anonymního davu ventilovat agresivní sklony. Je třeba řešit

skryté příčiny těchto nálad a ne pouze řešit jejich vnější projevy.

Po sametové revoluci v roce 1989, došlo k pádu dosavadního režimu a posléze

i k otevření státních hranic směrem na západ. Zvýšila se migrace osob. V souvislosti s tím

se začaly objevovat i myšlenky a názory, které byly do té doby naší společnosti neznámé,

a ne vždy byly správné. Takto získanou svobodu si začal každý vykládat jiným způsobem
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a část občanů pojala demokracii podle svých představ. Vznikala různá hnutí, která se

snažila demokracii vylepšit k obrazu svému. Tato hnutí se postupem času změnila v první

extremistická hnutí, která se začala stále výrazněji podílet na „tvorbě“ státu svými protesty

a bojůvkami. Intenzita akcí získala na síle, a proto bylo nutné uvědomit si proč, za jakých

podmínek a z jakých důvodů vznikají tato hnutí.

Na začátku bychom si měli položit otázku, proč se vůbec v naší společnosti najdou

lidé vzhlížející k ideologii nacionálního socialismu nebo odkazům fašistické Itálie. Má to

nějakou souvislost s nespokojeností se současnou společností, vládou a celým světem? Co

jsou vlastně zač jedinci, které označujeme za pravicové extremisty? Proč se ještě v dnešní

době najdou lidé, kteří je podporují nebo se přímo účastní na aktivitách těchto hnutí?

A z jakého důvodu bývají stoupenci extremní pravice právě mladí lidé? Je to pouze

neznalostí historie, nebo je v tom něco jiného?

Tuto bakalářskou práci jsem rozdělil na kapitolu teoretickou a kapitolu praktickou.

V první části popisuji historii extremismu, jeho stav před a po roce 1989, jeho symboliku

a druhy extremismu. Dále se zabývám rozdělením a etapami vývoje od roku 1989

do současnosti. Ve druhé části analyzuji dotazníky, které vyplnili příznivci pravicového

extremismu ve městě Mladá Boleslav a odsouzení ve Věznici Valdice, sympatizující

s extrémní pravicí.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit a popsat osobnost pravicového extremisty,

jeho názorové smýšlení a vývoj krajní pravice v novém tisíciletí. Cílem této bakalářské

práce je zároveň i snaha poukázat na hrozby a rizika související s případným posílením

krajní pravice v ČR. Tento cíl je mi zároveň i motivem ke psaní.
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1. Teoretická část

1.1 Obecné vymezení pojmu pravicový extremismus

Pravicový extremismus popírá princip rovnosti lidí jako duchovního základu

demokratického ústavního státu. Projevuje se jednostranným vyšším hodnocením vlastního

etnika, rasy, či národa (etnocentrismus, rasismus, vyhraněný nacionalismus) a ve snižování

skupin, které jsou „jiného druhu“ neboli „cizí“ (xenofobie, antisemitismus, nenávist vůči

všem cizincům). Namísto principu stejných politických práv pro všechny by měl nastoupit

systém, který institucionalizuje fundamentální nerovnost lidí vycházející z původu,

národní, etnické, rasové příslušnosti nebo výkonu.
1

Lze konstatovat, že ideové koncepce pravicových extremistů vycházejí

z nacionalistického a rasistického základu, kde příslušnost k národu či rase určuje hodnotu

a kvalitu člověka. Vycházejí z nich i lidská a občanská práva, kde je společnost budována

na principu monokulturnosti. Koncepce propaguje autoritativní systém, kde vůli národa

vyjadřuje politická elita či charismatický vůdce. Kontrolní mechanismy k výkonu státní

moci jsou v tomto řádu zbytečné, a jako zbytečné se tak jeví i volby. K získání veřejné

podpory a veřejné moci využívají pravicoví extremisté i politický populismus jakožto

metodu k oslovení a mobilizaci lidí za využití aktuálních nálad a předsudků obyvatelstva.

Jsou nabízena jednoduchá řešení složitých problémů. Užívá argumentaci, že vyřešením

otázky přistěhovalců a azylantů mohou být vyřešeny naše problémy v oblastech od

hospodářské po sociální politiku, dále v oblastech od ochrany životního prostředí po

dopravní politiku a vnitřní bezpečnost.

Pojem extrémní pravice lze dle řady autorů chápat jako stranickou rodinu, tzn. jako

jednotný celek společných rysů, jednotného ideálu, politického stylu působení a politické

rétoriky. Takovéto pojetí by potom umožnilo provádět klasifikaci a typologii extrémně

pravicových stran, které se prozatím nesdružily v žádné mezinárodní organizaci.

______________________________________

1 Danics, Š., Kamín, T. Extremismus, rasismus a antisemitismus. Praha: Policejní akademie ČR v Praze, 2008, s. 32
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 Pravicově orientovaní extremisté nemají vlastní ucelenou ideologii a z tohoto

důvodu kombinují ideové koncepce různých směrů, postoje a mýty, které implantují na

myšlení určité komunity. Podstata pravicového extremismu vychází z nacionalistického

a rasistického základu, tedy z představy, že etnická příslušnost k národu nebo rase určuje

hodnotu, kvalitu a postoje člověka.

Pravicoví extremisté propagují autoritativní politický systém, v němž panuje

přirozený řád a jednota v etnicky homogenním národě. Výkon moci je prováděn intuitivně

na základě potřeb dané společnosti. Autorita politického vedení je tedy nezpochybnitelná.
2

Pravicový extremismus je demokratickými systémy ve středné Evropě považován za

hrozbu. Je dlouhodobě na vzestupu a stále více velice úspěšně oslovuje mladé lidi, a to

často díky koncertům, ale především díky celosvětové síti internet.
3

Dle mého názoru je celosvětová síť internet pro tyto mladé lidi nejrozšířenějším

způsobem komunikace. Především Facebook a jiné sociální sítě poskytují informace o dění

bezprostředně, bez ohledu na vzdálenost. Získané informace jsou přeposílány či

reprodukovány v podstatě ihned, tedy v reálném čase.

1.2 Konceptuální a klasifikující vystižení extremismu

Po sametové revoluci roku 1989 se otevřela cesta demokracii. S jejím příchodem

vstoupily do naší země jevy, které byly pro naši společnost nové. Začaly vznikat různé

skupiny a hnutí, které měly protestní charakter. Se vznikem těchto protestních uskupení je

spojen i politický radikalismus a extremismus.

Stav společnosti a její vnitřní uspořádání má přímý vliv na vznik a samotnou


[…]


kteří se nenarodili v České republice.

Bohužel se potvrdil můj předpoklad, že k prosazování svých myšlenek a cílů jsou

bezostyšně schopni použít fyzické násilí. Tento výsledek šetření často potvrzují i média,

neboť my všichni přece často slýcháme ve zprávách, čteme v novinách či na internetu, že

se tyto případy kolem nás dějí.

Z mého pohledu je velmi alarmující i věk těchto zastánců krajní pravice. Z výzkumu

vyplývá, že se nejedná o žádné pubescenty, ale o dospělé lidi!

Do budoucna bych se touto problematikou rád zabýval i nadále, upozorňoval na tuto

hrozbu a zároveň sledoval další vývoj této skupiny lidí.
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4 Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval vývojem pravicového extremismu. Mým

hlavním cílem bylo vytvořit portrét osobnosti současného pravicového extremisty.

Na základě studia extremismu z literárních pramenů a svých zkušeností jsem se

soustředil v první kapitole na vymezení pojmu extremismus. V dalších kapitolách jsem se

věnoval vývoji pravicového extremismu, symbolice a pravicově orientované scéně v ČR.

V praktické části bakalářské práce jsem se zabýval vlastním empirickým šetřením,

kde jsem se formou dotazníku snažil o vytvoření výše zmiňovaného portrétu osobnosti

pravicového extremisty. Dotazníky byly na závěr zpracovány a všechny otázky

vyhodnoceny. Návratnost dotazníků byla 100 %.

Zkoumaný vzorek pravicových extremistů uvažuje způsobem, který by měl být

nepřijatelný pro jakoukoliv demokratickou společnost. Rovnost lidí je něco, co pravicoví

extremisté kategoricky odmítají.

Pravicový extremismus je živý a dynamický. Při vyhodnocování dotazníků ve mně

přívrženci nevyvolávali obraz „bubáka“. Jejich radikální názory ale působily velmi reálně.

Následně jsem si ale uvědomil, že i když jsem zpracovával názory lidí, jejichž některé

ideje jsou neuvěřitelné, je třeba dát si pozor. Právě takových bývá zneužíváno pro dosažení

nebezpečných cílů.

Problematice pravicového extremismu jako sociálně patologického jevu je třeba se

neustále věnovat. Nelze podceňovat pravicové extremistické skupiny, které se neustále

vyvíjí a přizpůsobují konkrétním situacím. Díky moderním technologiím komunikují se

zahraničními organizacemi, které mají dlouholetou zkušenost s ovlivňováním veřejnosti,

do které patří také děti a mládež – nejvíce ohrožená skupina.

V samém závěru mé práce musím konstatovat, že extremismus jako takový, je

nedílnou součástí našeho života a v podstatě je to produkt demokratického režimu, který

jsme si sami zvolili, a je pouze na nás, svobodných občanech, jak se s tímto fenoménem

dokážeme vypořádat.

Věřím, že se mi v rámci této bakalářské práce podařilo dokázat, že téma pravicového

extremismu je aktuální a zajímavou problematikou. V důsledku omezeného rozsahu práce

jsem však nemohl obsáhnout další výzkumy a poznatky vztahující se k dané oblasti.
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 Jsem si také vědom, že moje práce je jednou z mnoha možností zpracování daného

tématu.
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Příloha 1:

Symboly používané pravicovými extremisty:

Zdroj:

Mareš, M. Symboly používané extremisty na území ČR. Praha: Ministerstvo vnitra ČR,

2006, s. 10 – 45

Příloha 2:

Dotazník:

Dotazník

Vážení,

chtěl bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je důležitý pro vypracování mé

závěrečné bakalářské práce na téma „Vývoj pravicového extremismu jako jeden ze

sociálně patologických jevů naší společnosti“, kde se snažím zjistit, jaké názory a postoje

mají dotazované osoby. Prosím, abyste na níže uvedené otázky odpověděli co možná

nejpravdivěji. Odpovídejte prosím samostatně. Dotazník je anonymní a bude sloužit jako

praktická část k mé bakalářské práci. Nejde o zjišťování a vyhodnocování názoru konkrétní

osoby, ale důležitý je zde názor celé dotazované skupiny. Proto Vás prosím o spolupráci.

Předem Vám děkuje Martin Berný, student Univerzity Hradec Králové.

1, Váš věk:

20 – 25 let

26 – 30 let

31 – 35 let

36 – 40 let

41 a více let

2, K pravicovému extremismu se hlásíte?

méně než 1 rok

1 rok – 2 roky

2 roky – 3 roky

déle než 3 roky

3, K pravicovému extremismu jste se dostal díky:

přátelům

televizním dokumentům

literárním dokumentům

historii

svým osobním zkušenostem

4, Jaký je Váš postoj k pravicově extremistickému hnutí?

neurčitý

souhlasný

podporující osobní účastí na společných akcích

podporující osobní účastí na společných akcích a zároveň podporuji finančně

podporuji finančně

5, Pomohl Vám někdy Váš postoj k pravicově extremistickému hnutí vyřešit Váš

osobní problém?

spíše ano

ano

spíše ne

ne

nevím

6, Je pravicový extremismus, dle Vašeho názoru, společenský problém v ČR?

spíše ano

ano

spíše ne

ne

nevím

7, Domníváte se, že jsou občané ČR dostatečně informováni o existenci pravicového

extremismu?

spíše ano

ano

spíše ne

ne

nevím

8, Myslíte si, že by v ČR byla na místě větší přísnost pro národnostní menšiny?

spíše ano

ano

spíše ne

ne

nevím

9, Byl byste schopen někoho fyzicky napadnout k prosazení svých názorů?

spíše ano

ano

spíše ne

ne

nevím

10, Byl byste schopen své názory propagovat, i když jste v menšině, popř. sám?

spíše ano

ano

spíše ne

ne

nevím