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Struktura práce: Teoretická část práce se zabývá historií vzniku pravicového extremismu ve světě a
v České republice. Zaměřuje se na druhy pravicových extremistických skupin a jejich symboliku. Cílem
bylo zmapovat vývoj radikalizace a násilí spojeného s těmito skupinami. Empirická část věnovaná
zjišťování postojů vybraného vzorku , které tvoří osoby, které se hlásí k extremistickému hnutí ve
městě Mladá Boleslav a odsouzení ve Věznici Valdice, sympatizující s extrémní pravicí.
Téma práce: Charakteristika pravicové scény v České republice, se zaměřením na extremistické

skupiny a jejich postoje vůči jiným národnostem či rasovému původu.
Rozsah práce: Jedná se o standardně zpracovanou práci,, která svým obsahem i způsobem zpracování

splňuje nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 2

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko 2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V textu píšete o antisemitismu : jak rozlišit antisemitismus, antisionismus a antijudaismus? Vysvětlete , jaký

je mezi nimi rozdíl?

2. Vysvětlete rozdíl mezi rasovou identitou a identitou volby?

3. Jaká je souvislost mezi kulturou a tradicí? Je to totéž, nebo se musí rozlišit – co je základními znaky

rozlišení?

4. Proč autor nečerpal rovněž z rozsáhlé časopisecké literatury ?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

…………………………..

PhDr.Jiří Kučírek, Ph.D.
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